
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  602/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Decisione a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, lett.b) del D. 
Lgs.vo 31/03/2023 n.36, del servizio urgente di disotturazione con autoespurgo del 
tratto di rete fognaria tra via Nazionale, via Emilia e via Lombardia. CIG: B4189B36DD. 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 04/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:
-  Il comune di Gangi deve affidare urgentemente il servizio di disotturazione  con  autoespurgo  del
   tratto di rete fognaria tra via Nazionale, via Emilia e via Lombardia.
-  Il  Settore  Tecnico  LL.PP.  Manutenzioni  e  Provveditorato  ha  redatto  un  preventivo  di  spesa  
   dell’importo complessivo di € 732,00 così distinto: € 600,00 a base d’asta soggetti a ribasso ed € 
   132,00 per I.V.A. 22%.
Visto  l'urgenza di eseguire il servizio al fine di eliminare qualsiasi inconveniente di natura igienico 
sanitario che potrebbe nascere.
Visto la Determinazione n.578 del 29/10/2024 del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., Manuten-
zioni e Provveditorato,  di  avvio Trattativa Privata (TP) sul MePA del servizio in oggetto,  ai  sensi 
dell’art.50, lett.b) del D. Lgs.vo 31/03/2023 n.36, approvazione preventivo di spesa, schema lettera 
d’invito e modulistica varia da presentare.
Visto  l’art.50, lett.b) del D. Lgs.vo 31/03/2023 n.36 che prevede l’ affidamento diretto di servizi e for-
niture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assi-
curando che  siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’ese-
cuzione delle prestazioni contrattuali; 
Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs.vo n.36/2023 che definisce, all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche in caso di previo interpello di più operatori eco-
nomici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente dalla  stazione appaltante  o dall’ente  concedente,  nel 



rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50, comma 1, lett. a) e b), del codice e dei req -
uisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;
Visto  il  comma 501 dell'art.1  della  Legge 208/2015 (legge di  stabilità  2016) modifica l'art.23-ter, 
comma 3 del decreto legge 24/06/2014, n.90 convertito con legge 114/14, che prevede la possibilità 
per i Comuni con popolazione inferiore a 10.000,00 abitanti di procedere autonomamente per gli ac-
quisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro;  

Visto che con nota prot. 20393 del 29/10/2024, è stata inoltrata, attraverso il MePA, la richiesta di of-
ferta alla ditta Provenza Spurghi di Antonino Provenza con sede in Cefalù (PA), via S. Cannizzaro 
n.24, C.  F. PRVNNN71R25C421A, P. I.V.A. 04955410826;

Visto che  in  data  04/11/2024  è  stata  riscontrata,  sulla  piattaforma del  MePA,  la  documentazione 
trasmessa dalla ditta Provenza Spurghi attestante il possesso dei requisiti e l’offerta effettuata con  rib-
asso dello 0,50% da applicare ai lavori a base d’asta.
Dato atto che:
la documentazione  trasmessa a corredo dell’offerta risulta regolare;

Constatata la regolarità delle procedure come sopra adottate;
Che il Responsabile del Procedimento  dell'istruttoria  ai  sensi  della  Legge  241/90  e s. m. i., è  il  
geom. Lo Giudice Rosario;
Che che al presente affidamento è stato assegnato il CIG: B4189B36DD.
Dato atto:
-     che l'impresa sopra citata risulta in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per  
l'affidamento di lavori;
-     che nel DURC on line, prot. INAIL 44548021 con scadenza 07/11/2024, la ditta risulta in regola 
con INPS e INAIL;

-    che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i 
-   dipendenti con poteri decisionali della ditta sopra richiamata ed i dirigenti e i dipendenti con  
poteri decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;

-    che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell'art.37 del decreto legisla-
tivo  
n.33/2013;
- che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall'art.3 della L. 136/210 e dagli artt.6 e 7 della L. 217/210;

Visto:
-  la Delibera Consiglio Comunale n. 57 del 22.12.2023 i.e. con la quale è stato approvato il Docu-
mento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  Periodo  2024-2027  (art.  170,  comma  1,  D.  LGS.  N. 
267/2000);
- la Delibera Consiglio Comunale n. 5 del 09.02.2024 i.e.  con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024- 2026, Aggiornamento Nota DUP 2024-2027, Nota Integrativa al bilancio, Piano degli 
Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011 etc.
- la Deliberazione di  Giunta Municipale n. 112 del 28/07/2023 di approvazione del Piano della Perfor-
mance  e del Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2023/2025;
-  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs. 
267/2000;
Visti:



- l'art.107, comma 3, del T.U. n.267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili Di  
  Settore la competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di  
   spesa; 
- gli artt.151, 183 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
   il D. Lgs.vo n.118/2011 e s.m.i.;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria; 
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;
-  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e  
  provvedimenti dei dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;
-  la  Determinazione  Sindacale  n.  43  del  16/11/2022  di  nomina  all’ing.  Genduso  Natale  di  
  Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni e Provveditorato e della relativa posizione
  organizzativa;  

D E T E R M I N A 

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di  affidare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte  ed  ai  sensi  dell'art.50,  lett.b)  del  D.  

Lgs.vo  31/03/2023  n.36,  il   servizio  urgente  di  disotturazione  con  autoespurgo  del  
tratto  di  rete  fognaria  tra  via  Nazionale,  via  Emilia  e  via  Lombardia,  alla  ditta  Provenza 
Spurghi  di  Antonino  Provenza  con  sede  in  Cefalù  (PA),  via  S.  Cannizzaro  n.24,  C.   F. 
PRVNNN71R25C421A, P. I.V.A. 04955410826, per  l’importo di € 597,00 al netto del ribasso 
offerto dello 0,50% oltre I.V.A. al 22%;

3. Di dare atto che la prestazione sarà resa nell'anno 2024;
4. Di  impegnare,  conseguentemente,  venendo  a  scadenza   e  perfezionandosi  l'obbligazione  
     giuridica, la spesa complessiva di € 728,34  nel capitolo n.28437, Missione 09,  Programma 
     04,  Titolo 1, Macro 103,  Piano Finanziario U 1.03.02.09.008.

    5.    Di  prendere  atto  che   il   presente   provvedimento  amministrativo  sarà   esecutivo   con 
               l'opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del  
               Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell'art.151 comma 4° D.Lgs.  

         267/2000;
La presente determinazione:

- va inserita nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

      -  va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
      -  va pubblicata sul sito del comune di Gangi ai sensi della L.R. n.11/2015

IL RESPONSABILE DEL PROCEDI-
MENTO

LO GIUDICE/ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 602 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 1423 DEL 8 novembre 2024

OGGETTO: Decisione a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, lett.b) 
del D. Lgs.vo 31/03/2023 n.36, del servizio urgente di disotturazione con autoespurgo 
del 
tratto di rete fognaria tra via Nazionale, via Emilia e via Lombardia. CIG: 
B4189B36DD. 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

2001/2024 28437 09|04|1|103 U.1.03.02.09.008

Gangi, li 08/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 602 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Decisione a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, lett.b) 
del D. Lgs.vo 31/03/2023 n.36, del servizio urgente di disotturazione con autoespurgo 
del 
tratto di rete fognaria tra via Nazionale, via Emilia e via Lombardia. CIG: 
B4189B36DD. 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 04/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo
	Provincia di Palermo

